
1Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 29 de maio de 2017 – Nº 1663

PODER EXECUTIVO 

Ano 27 – Piraí, 29 de maio de 2017– Nº1663

DECRETO Nº 4.593, 
DE 29 DE MAIO DE 2017.

Convoca a XIX Conferência Municipal 
de Saúde e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais, e:

                 

 CONSIDERANDO as disposições 
contidas na Lei Municipal nº 1.061, de 20 de 
dezembro de 2011, c/c a Lei Federal nº 8.142, de 
28 de dezembro de 1990;

D E C R E T A :

 Art.  1º -  Fica convocada a XIX 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE PIRAÍ, a realizar-se no dia 30 de julho de 
2017, em local a ser definido, nesta cidade, que 
terá como tema; “GESTÃO TRANSPARENTE, 
P A R T I C I P A T I V A  E  C O M 
RESPONSABILIDADE SANITÁRIA”.

 Art. 2º - A Conferência será presidida 
pela Secretária Municipal de Saúde e, na sua 
ausência e/ou eventual impedimento, por pessoa 
por ela designada.

 Art. 3º - As Comissões Organizadora e 
Eleitoral da Conferência Municipal de Saúde 
serão nomeadas por ato da Secretaria Municipal 
de Saúde.

 Art. 4° - As despesas decorrentes da 
preparação e realização da XIX Conferência 
Municipal de Saúde correrão por conta dos 
recursos orçamentários e financeiros consignados 
à conta do Fundo Municipal de Saúde.

 Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor da 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
29 de maio de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES

Prefeito Municipal

EXTRATO DE  CONTRATUAL
TERMO ADITIVO

Instrumento: 4° Termo Aditivo
Partes: Secretaria Municipal Saúde de Piraí e 
Eletroas Construções e Serviços Técnicos Ltda.-
ME 
Fundamento: Obra de reforma e adequação do 
Centro de Saúde e Unidade Básica de Saúde da 
Família de Piraí, situada na Rua Hélio Sena, nº. 
110 – Centro – 1º distrito – Piraí/RJ.
Objeto: Prorrogação de prazo pelo período de 150 
(cento e cinquenta) dias com início em 26/10/2016 
e término em 25/03/2017.
Autorização: Processo nº. 03104/2016
Data da Assinatura: 24 de outubro de 2016.

Informação omitida no Informativo Municipal nº 
1582 de 24 de outubro de 2016.

 Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei nº 1.262, de 13 de dezembro de 
2016;

 CONSIDERANDO a insuficiência em 
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a 
competência do Poder Executivo tomar as 
medidas necessárias, visando assegurar em tempo 
útil a soma dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar no valor de  R$ 60,99 (sessenta reais 
e noventa e nove centavos), destinado a 
suplementar as seguintes verbas do orçamento:

 Art. 2º - Para cobertura do crédito 
mencionado no artigo anterior, fica anulado em 
igual importância do orçamento as seguintes 
dotações:

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação,  revogadas as Disposições 
em contrário.        

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
29  de maio de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 4.594, 
DE 29 DE MAIO DE 2017. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE PIRAÍ
Pauta da Reunião do dia 30 de junho de 2017, às 
10:30 horas.

Local: Sede da Prefeitura Municipal de Piraí – 
Sala de Reunião
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro – Piraí-
RJ.

1) Assuntos gerais de competência do Conselho.

Maria Cristina Mitroff Vidal
Secretária do C.M.C.P.



2 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 29 de maio de 2017 – Nº 1663

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro
Piraí-RJ – CEP 27.175-000
Telefones: (24) 2431-9950 / 2431-9977
Fax: (24) 2431-9976 / 2431-9957
Site: www.pirai.rj.gov.br

PREFEITO
Luiz Antonio da Silva Neves

VICE-PREFEITO
Francisco Perota da Cunha

SECRETARIAS

ADMINISTRAÇÃO

Paulo Maurício Carvalho de Souza

Rua. Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16, Fundos –

Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9964

E-mail: secadm@pirai.rj.gov.br

AGRICULTURA

Carla de Carli

Avenida dos Acadêmicos, nº 1324 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-2968

E-mail: agricultura@pirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Heloisa Souza Lima Machado

Rua Santos Dumont, nº 156 – Centro

Telefone: (24) 2431-9958

E-mail: prosocial@pirai.rj.gov.br

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Osni Augusto de Souza Silva
Rua Bulhões de Carvalho, s/nº- Casa do Futuro - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9939 / 2431-1945
E-mail: planejamento@pirai.rj.gov.br

CULTURA E TURISMO
Rogério Nunes da Silva
Rua Comendador Sá, nº 105 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9983
E-mail: cultura@pirai.rj.gov.br

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
Lenilda Braga Rodrigues Porto da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9969
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: controleinterno@pirai.rj.gov.br

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Francisco Perota da Cunha
Rua 15 de Novembro, nº 282 – Centro
Telefone: (24) 2431-6478
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: secindecom@pirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO
Sandra Gomes Simões
Rua XV de Novembro nº 390
Telefone/Fax: (24) 2431-0160 / 2431-0161 
E-mail: semec@pirai.rj.gov.br

ESPORTES
Waldomir Correa Werneck
Parque Florestal Mata do Amador – Centro
Telefone: 
E-mail: esportelazer@pirai.rj.gov.br

FAZENDA
Carmem Maria Coelho Barbosa Gomes
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Tel: (24) 2431-9966 
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: fazenda@pirai.rj.gov.br

GOVERNO

Charles (Barison) Freitas Rodrigues

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9955

Fax: (24) 2431-9957

E-mail: secgoverno@pirai.rj.gov.br

MEIO AMBIENTE

Mario Luiz Dias Amaro

Parque Florestal Mata do Amador - Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9978

E-mail: secturismo@pirai.rj.gov.br

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Roberto José Borges Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9970

E-mail: sec.obras@pirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Silvinha dos Santos Ferreira

PROCURADORIA

Procurador-Geral: João Carlos da Silva

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9904

E-mail: procuradoria@pirai.rj.gov.br

SAÚDE

Maria da Conceição de Souza Rocha

Rua Moacir Barbosa, nº 73 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2411-9300

E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

SERVIÇOSPÚBLICOS

Ricardo (Cadão) Torres da Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9953

E-mail: servpub@pirai.rj.gov.br

TRANSPORTE E TRÂNSITO

Marcelo Zacarias Magalhães

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 71 – Centro

Telefone: (24) 2431-9968

E-mail: smtp@pirai.rj.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16 – Centro

Piraí-RJ – CEP 27.175-000

Telefone/Fax: (24) 2411-9500

E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Site: www.camarapirai.rj.gov.br

Mesa Diretora

Presidente: Mário Hermínio da Silva Carvalho

Vice-presidente: Alex Joaquim da Silva

1º Secretário:  Ricardo Campos Passos

2º Secretário: Darlei Gomes de Moraes

Vereadores

Flávio de Almeida Ribeiro

João Carlos dos Santos Máximo

José Paulo Carvalho de Oliveira

Luiz Fernando Colucci Júnior

Moacir Gonçalves da Rocha Júnior

Paulo César Leandro Simplício

Wilden Vieira da Silva

Edição

Divisão de Comunicação Social

Rua Comendador Sá, nº 96 – Centro

Telefone: (24) 2431-9981

E-mail: imprensa@pirai.rj.gov.br

Informativo Oficial
Município de Piraí - RJ

Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990.

FUNDO DE  PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho



3Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 29 de maio de 2017 – Nº 1663

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho



4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 29 de maio de 2017 – Nº 1663

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho



5Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 29 de maio de 2017 – Nº 1663



6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 29 de maio de 2017 – Nº 1663


